МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 ИМЕНИ А.К. ПЕРЕВАЛОВА

 БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от 30.01.2025 г                                                                                                № 112

пос. Центральный

Об утверждении дорожной карты по профилактике учебной неуспешности в

МБОУ СОШ № 20 Белоглинского района в 2025 г

            В   соответствии с приказом начальником управления образования

администрации муниципального образования Белоглинский район от

30.01.2025 г № 01-07/27 «Об утверждении дорожной карты по 8работе со

школой, имеющей низкие образовательные результаты, и профилактике

учебной неуспешности в общеобразовательной организациях  Белоглинского

района в 2025 году» п р и к а з ы в а ю:

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБОУ

СОШ №20 Л.С.Жировой:

1.1. Разработать и утвердить дорожную карту по профилактике

школьной неуспешности в 2025 году.

1.2. Разместить утвержденную карту на сайте МБОУ СОШ №20

в разделе, посвященном оценке качества образования.

1.3. Обеспечить выполнение школьной дорожной карты и

участия в муниципальной дорожной карте по

профилактике учебной неуспешности.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №20          К.Н.Комов

СОГЛАСОВАНО и УТВЕРЖДЕНО

Педагогическим советом

МБОУ СОШ №20

Протокол №4 от 30.01.2024 г.

Приложение 2

к приказу МБОУ СОШ № 20

от 30.01.2025 г № 112

1. Дорожная карта профилактики учебной неуспешности на 2025 год

№ Мероприятие форма Код

параметра

контингент Место

проведения

Дата

проведения

Ответственн

ые

1 Участие в федеральной

программе «Современная

школа» национального

проекта «Образование» с

целью включения школы

в проект по

капитальному ремонту и

строительству нового

корпуса школы

Дистанционная  1.1.

1.2

1.3

Администрация

школы

МБОУ СОШ №

20

В течение

2025 года

Директор

школы

2 Оснащение кабинетов

«Труд» и «ОБЗР»

Подготовка

документации,

закупка

оборудования.

1.1.

1.2

1.3

Администрация

школы

МБОУ СОШ №

20

В течение

2025 года

Директор

школы

(управление

образования)

3 Работа социально-

психологической

Индивидуальн

ые беседы,

2.1 Родители

обучающихся

МБОУ СОШ № В течение Социальный

педагог,

службы по профилактике

неуспешности

обучающихся

консультации,

посещение

семей

2.3

2.4

2.5

из семей,

находящихся

в социально

опасном

положении

20 2025 года педагог-

психолог,

ШВР

школы

4 Работа социально-

психологической

службы, ШВР по

профилактике

неуспешности

обучающихся

Индивидуальн

ые беседы,

классные часы,

посещение

семей

2.1.

2.3

2.4

2.5

Обучающихся

из семей,

находящихся

в социально

опасном

положении

МБОУ СОШ №

20

В течение

2025 года

Социальный

педагог,

педагог-

психолог,

ШВР школы

5 Проведение

общешкольных и

районных родительских

собраний по темам,

связанных с

безопасностью

обучающихся

Родительские

собрания

(школьные и

районные)

2.1.

2.3

Родители

обучающихся

МБОУ СОШ

№20

МБОУ СОШ №

20, Управление

образование

Ежекварта

льно

Админстрац

ия МБОУ

СОШ №20,

специалисты

УО, МКУ

«ИМЦ»

6 Разработка рабочих

программ для

обучающихся с ОВЗ,

имеющих отклонения в

интеллектуальном и

психическом развитии

соответствии с

Обучение по

адаптированны

м рабочим

программам

2.2. Учащиеся 1-9

классов

МБОУ СОШ

 № 20

Август

2024 года

Администра

ция школы,

учителя-

предметники

рекомендациями ПМПК

7 Диагностика

профессиональных

дефицитов и создание

ИОМ для

административных

работников, имеющих

стаж руководящей

работы менее 5-ти лет.

Дистанционная  3.1. Заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

ГБОУ ДПО

ИРО

Краснодарского

края

В течение

2025 года

Заместитель

директора по

УВР

8 Участие в проекте

Ярмарка трудоустройства

Очная,

дистанционная

3.2

3.3

Директор ЦЗН

Белоглинского

района

По графику

ЦЗН

Белоглинск

ого района

Директор

9 Проведение школьной

профориентационой

недели «Классные

встречи».

Профориента-

ционная

встреча с

учителями

Круглый стол

3.2 Учащиеся 9-11

классов

МБОУ СОШ №

20

Февраль

2025

Штаб

воспитательн

ой работы

10 Установление

партнёрских отношений с

педагогическими вузами

для привлечения

старшекурсников к

Очная,

дистанционная

3.2. Директор  МБОУ СОШ №

20

2024-2025

учебный

год

Директор

преподаванию в школе

11 Профориентационная

работа

Целевое

обучение по

педспециально

стям

3.2 Учащиеся 9-11

классов

МБОУ СОШ №

20

ежегодно Директор

12 Участие в

муниципальных

мероприятиях

профориентационной

направленности,

«Целевое обучение-путь

к успешной карьере»

Очная 3.2 Учащиеся 9-11

классов

МБОУ СОШ №

20, Управление

образования

Регулярно,

по графику

МО

Директор

13 Размещение вакансий на

официальном сайте

школы, сайт «Работа

России», в ЦЗН

Белоглинского района, в

социальных сетях

Очная,

дистанционная

3.2

3.3

Директор МБОУ СОШ №

20

Постоянно,

по мере

необходи-

мости

Директор,

Заместитель

директора по

ВР

14 Восполнение

проф.дефицитов через

мероприятия,

предусмотренные

планами работы ИРО,

Очная,

дистанционная

4.1

5.2

5.3

Педагоги МБОУ

СОШ №20

Специалисты

ИРО, УО, МКУ

«ИМЦ»

В течение

года

Специалисты

МКУ

«ИМЦ»,

администрац

ия  МБОУ

МКУ «ИМЦ». СОШ №20

15 Реализация

наставнических

программ «Наставник-

наставляемый»

Система

наставничества

педагогических

работников

4.1 Учитель физики,

информатики

МБОУ СОШ

№ 20

2025 год Заместитель

директора по

ВР, УВР,

учителя-

наставники

16 Проведение

индивидуальных бесед с

обучающимися с целью

выявления

социальных проблем

Индивидуальн

ые беседы

5.1. Учащиеся 1-11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Социальный

педагог

Классные

руководител

и

17  «Адаптация. Проблемы

адаптации и пути их

решения»

Психолого-

педагогическая

консультация

5.1. Учителя,

работающие в 5

классе

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Педагог-

психолог

18 Разработка комплекса

мер, развивающих

учебную мотивацию:

творческие задания,

система поощрения

творческие

задания,

система

поощрения

учащихся

5.1. Учителя.

Учащиеся 1-11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Учителя-

предметники

19 Организация

индивидуальной работы с

неуспевающими  в

урочное и

внеурочное время

Работа на

уроке,

дополнительны

е занятия

5.2. Учителя.

Учащиеся 1-11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Учителя-

предметники

20 Введение в учебные

планы школы элективных

курсов по

дополнительному

изучению учебных

предметов

Элективные

учебные курсы

5.2 Учителя.

Учащиеся 9-11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Администра

ция школы,

учителя-

предметники

21 Введение в план

внеурочной деятельности

курсов по развитию

функциональной

грамотности,

дополнительному

изучению предметов

Курсы

внеурочной

деятельности

5.2 Учащиеся 1-11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Администра

ция школы,

учителя-

предметники

22 Участие в

диагностических

мероприятиях по

функциональной

грамотности

Диагностическ

ие работы на

платформе

fg.resh.edu.ru

5.2 Учащиеся 6-9

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Учителя

русского

языка и

литературы,

математики,

биологии,

химии

23 Организация работы со

слабоуспевающими

учащимися по

подготовке к ГИА

Консультации

по подготовке к

ГИА

5.2. Учащиеся 9,11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года по

отдельному

графику

Учителя-

предметники

24 Реализации мер

внутришкольной системы

Педсоветы 5.2 Учителя 1- 11 МБОУ СОШ Один раз в Администра

профилактики учебной

неуспешности

Совещания

педагогическог

о коллектива

классов  № 20 четверть ция школы,

учителя-

предметники

25 Представление

информации классными

руководителями и

учителями-

предметниками

о работе со

слабоуспевающими и

неуспевающими

обучающимися

Мониторинг  5.2. Учителя 1-11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

Один раз в

четверть

Классные

руководител

и, учителя-

предметники

26 Индивидуальная работа с

обучающимися с ОВЗ,

имеющими отклонения в

интеллектуальном и

психическом развитии

соответствии с

рекомендациями ПМПК

Индивидуальна

я работа с

учащимися

5.3. Учащиеся 1-11

классов

МБОУ СОШ

 № 20

В течение

года

Педагог-

психолог,

социальный

педагог

27 Разработка мероприятий

по системе поощрения

обучающихся, имеющих

отличные оценки.

План

мероприятий

5.2 Администрация

МБОУ СОШ

№20

МБОУ СОШ

№20

В течение

года

Администра

ция МБОУ

СОШ №20